Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

1 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO -
EPPEN - CAMPUS OSASCO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO

PAULO REALIZADA EM 28 DE ABRIL DE 2023

Aos vinte e oito dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, nesta cidade de Osasco,
à  Rua  Oleska  Winogradow,  100,  no  Google  Meeting,  l ink  de  acesso:
http://meet.google.com/mxb-raok-egz, reuniram-se os senhores membros da Câmara
de Graduação - Eppen - Campus Osasco da UNIFESP, sob a presidência de Prof. Dr.
Acácio Augusto Sebastião Júnior. Estiveram presentes os membros: Prof. Dr. Acácio
Augusto Sebastião Júnior, Sra. Ana Paula Rocha Garcia de Oliveira, Profa. Dra. Elisa
Thomé Sena, Prof. Dr. Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, Profa. Dra. Gabriela de
Brelaz, Prof. Dr. Júlio Cesar Zorzenon Costa, Profa. Dra. Maíra Cardoso Zapater, Prof.
Dr. Sandro Braz Silva. Justificaram ausência: Sr. Andreas Leber, Profa. Dra. Francielle
Santo Pedro Simões. Não justificou ausência: Prof. Dr. Pedro Caldas Chadarevian.
Participaram da reunião como convidados: Sra. Alessandra Ramada da Malta, Sra.
Alessandra Silva de Andrade, Sra. Camila Tinti Moreira, Sra. Emilia Tiemi Shinkawa,
Sra. Flávia Nunes de Brito, Sr. Guilherme Kuada, Sra. Larissa Reis Matoso, Sr. Lucas
Henrique Borges Freire Rossatto, Sra. Manuella Campus Feuser, Sra. Marina Aiello
Tanaka. Foi constatado quórum com 8 presentes. O professor Acácio cumprimentou a
todos e deu início a seção de EXPEDIENTE: 1. Aprovação da minuta da ata de 31
de agosto de 2018. O documento foi aprovado com cinco abstenções. 2. Aprovação
da minuta da ata de 17 de fevereiro de 2023. O documento foi aprovado com duas
abstenções.  3.  Aprovação  da  minuta  da  ata  de  10  de  março  de  2023.  O
documento foi aprovado com três abstenções. Em seguida, o Presidente abriu a seção
dos INFORMES: Câmara de Graduação:♦ Nova coordenação pró-tempore: o
professor Acácio comunicou que seu nome foi aprovado para assumir a coordenação
pró- tempore da Câmara de Graduação e que em setembro haverá eleição para o
próximo  mandato.  ♦  Novas  coordenações  do  curso  de  Direito  e  Ciências
Atuariais: deu boas-  vindas aos novos coordenadores,  professores Maíra Cardoso
Zapater e Francisco Marcelo Monteiro da Rocha, coordenadores do curso de Direito e
Ciências  Atuariais,  respectivamente,  que  estão  assumindo  suas  funções  de
representação junto à Câmara. ♦ Nota de pesar: informou que na última reunião do
conselho da Pró- Reitoria de Graduação foi realizada uma homenagem aos professores
Carlos  Alberto  Bello  e  Silva,  Israel  Kopelmam e  à  aluna  Bruna  Flores  Torzone,

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

2 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

falecidos recentemente. Neste momento, os membros se solidarizaram com a família,
amigos  e  toda  comunidade  acadêmica.  ♦  Atividades  Domiciliares  Especiais:
comunicou que o regime de aulas remotas está abolido na Instituição, portanto, as
aulas são todas presenciais. ♦ Novo ensino médio: foi encaminhado uma moção de
pedido  de  revogação  desse  novo  modelo  com  o  apontamento  de  uma  série  de
problemas por alguns coordenadores da universidade.♦ PEC-G: foi aprovado e Osasco
foi o campus que mais aderiu ao Edital. O coordenador relembrou as discussões a
respeito da melhoria do apoio prestado aos estudantes. Os membros presentes fizeram
considerações  acerca  das  mudanças  necessárias  para  melhorar  o  programa.  2.
Direção  Acadêmica:♦Orçamento:  o  professor  Júlio  Zorzenon,  vice-diretor
acadêmico, comunicou que há pouco mais de um mês, durante a visita do ministro,
foram liberados mais recursos e a previsão é de que a obra de Quitaúna seja finalizada
no final do segundo semestre. Houve o empenho de recursos que estavam bloqueados
e novo aporte para todas as universidades. A universidade também recebeu recursos
de  emendas  parlamentares  para  a  conclusão  do  prédio  do  novo  campus.♦
Reavaliação do Curso de Ciências Atuariais: informou que foi muito bem avaliado
pelo INEP.  O relatório  preliminar apresentou nota 5 para o curso,  que é a  nota
máxima.  Neste  momento,  houve  muitas  congratulações,  via  chat,  ao  professor
Francisco,  coordenador  do  curso,  e  a  todo  corpo  docente.  ♦ Eleição  da  nova
Reitoria: a eleição será realizada entre os dias 9 e 12 de maio e hoje haverá debate
entre as chapas no campus SP. O debate será transmitido pelo youtube. Foi enviado e-
mail sobre o teste para consulta à comunidade para eleição da Reitoria. ♦ Eleição
para o ANDES (Sindicato Nacional dos Docentes do Ensino Superior) - SN para
a Gestão 2023/2025: vai ocorrer nos dias 10 e 11 de maio para todos os docentes
filiados  à  Adunifesp,  das  9h  às  19h.  ♦ Cerimônia de posse da nova Direção
Acadêmica: será realizado um ato solene no auditório do campus, no dia 15 de maio,
às 15h, com a presença da Reitora em exercício, professora Raiane Patrícia Severino
Assumpção, de outras Reitorias e Direções, assim como de autoridades municipais e
de outros níveis  de governo.  O professor Júlio  fez  o  convite a  todos e pediu,  se
possível,  a  divulgação  do  evento  a  toda  comunidade  acadêmica.  ♦  Congresso
Acadêmico:  o  professor  Acácio  informou  que  as  inscrições  para  o  Congresso
Acadêmico  foram prorrogadas  até  o  dia  1  de  maio  e  reforçou  a  importância  da
participação dos cursos. Secretaria de Graduação: ♦ Aproveitamento de estudos:
a  chefe  do  setor,  Sra.  Ana  Paula  Oliveira,  informou  que  está  reestruturando  o

35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

3 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

encaminhamento dos processos de aproveitamento de estudos e que,  aos poucos,
serão feitas reuniões com todos os cursos para alinhamentos gerais. Já houve reunião
com os cursos de Direito e Ciências Contábeis.♦ Trancamento de matrícula: foram
realizados  os  trancamentos  de pedidos  de matrícula.  Em seguida,  com a palavra
concedida,  a  Sra.  Camila  Moreira  do  NAE  relatou  alguns  casos  de  docentes
ingressantes das últimas chamadas que não estão conseguindo entrar em grupos.
Nesse sentido, ela solicitou, se possível, que os professores verifiquem se todos seus
alunos estão inseridos nesses grupos avaliativos e, caso não estejam, pediu que os
coloquem de forma mais diretiva. Na sequência, o professor Sandro Braz, coordenador
do  curso  de  Ciências  Contábeis,  externou  sua  preocupação  com  os  alunos  que
ingressaram nas últimas chamadas e sugeriu uma reflexão para pensarem o que pode
ser feito nos próximos semestres. Biblioteca: ausência justificada do representante
nesta data. NAE: sem informes. Representação discente: sem representação, no
momento. Findados os informes, o Presidente declarou aberta a ORDEM DO DIA: 1.
Proposta de recepção para ingressantes tardios (CAs e NaE): a Sra Camila
Moreira  apresentou  a  proposta  para  receber  os  ingressantes  tardios,  que  foram
convocados  após  a  segunda  chamada.  Ela  explicou  os  motivos,  objetivos  e  as
atividades que serão desenvolvidas. Depois, a Sra Alessandra Ramada acrescentou que
258 alunos entraram após a semana de recepção aos ingressantes. Na sequência, a
professora Maíra Zapater fez apontamentos sobre as atividades com os discentes de
Direito e houve discussões sobre adaptações para atendimento desses alunos. Ao final,
a proposta foi colocada em votação e aprovada por unanimidade. Poderão ser feitos
alguns  ajustes  posteriormente  para  melhor  adequação  aos  horários  de  todos..  2.
Aprovação  da  homologação,  ad  referendum,  do  pedido  de  Reversão  de
Cancelamento  de  Matrícula  e  Extensão  de  Integralização  de  curso-
Administração  -  RA  86683-  SEI  23089.005673/2023-  23:  aprovado  por
unanimidade.  3.  Aprovação  da  homologação,  ad  referendum,  do  pedido  de
Reversão de Cancelamento de Matrícula e Extensão de Integralização de curso
-  Administração-  RA  113643  -  SEI  23089.005141/2023-  96  :  aprovado  por
unanimidade.  4.  Aprovação  da  homologação,  ad  referendum,  do  pedido  de
Reversão de Cancelamento de Matrícula e Extensão de Integralização de curso
-  Administração-  RA  113472-  SEI  23089.004567/2023-22:  aprovado  por
unanimidade.  5.  Aprovação  da  homologação,  ad  referendum,  do  pedido  de
Reversão de Cancelamento de Matrícula -  Administração- RA 103785- SEI

69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

4 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

23089.005698/2023-27:  aprovado  por  unanimidade.  6.  Aprovação  da
homologação,  ad referendum,  do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula e Extensão de Integralização de curso- Ciências Econômicas- RA
114518- SEI 23089.004708/2023-15 : aprovado por unanimidade. 7. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Ciências econômicas- RA
113538- SEI 23089.004736/2023-24 : aprovado por unanimidade. 8. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Ciências Econômicas- RA
115007- SEI 23089.005011/2023- 53: aprovado por unanimidade. 9. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Ciências Econômicas- RA
150882 - SEI 23089.005771/2023-61: aprovado por unanimidade. 10. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Ciências Econômicas- RA
113509 - SEI 23089. 004741/2023-37 : aprovado por unanimidade. 11. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula  e  Extensão de  Integralização de  curso -  Ciências  Atuariais-  RA
114940 - SEI 23089. 004735/2023-80 : aprovado por unanimidade. 12. Aprovação
da homologação, ad referendum, do pedido de Reversão de Cancelamento de
Matrícula  e  Extensão de  Integralização de  curso -  Ciências  Atuariais-  RA
112577- SEI 23089.005040/2023- 15 : aprovado por unanimidade. 13. Aprovação
da homologação, ad referendum, da nova coordenação do curso de Direito -
SEI 23089.009190/2023- 06 : aprovado por unanimidade. 14. Pedido de Reversão
de  Cancelamento  de  Matrícula  e  Extensão  de  Integralização  de  curso  -
Relações Internacionais- RA 104987- SEI 23089.006209- 2023-54 : aprovado
com uma abstenção. 15. Pedido de Reversão de Cancelamento de Matrícula e
Extensão de Integralização de curso - Relações Internacionais- RA 94029- SEI
23089.006674/2023-95: aprovado por unanimidade. 16. Pedido de Reversão de
Cancelamento de Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Relações
Internacionais-  RA  112623  -  SEI  23089.005298/2023-11:  aprovado  por
unanimidade. 17. Pedido de Reversão de Cancelamento de Matrícula - Relações
Internacionais-  RA  132992-  SEI  23089.005355/2023-62:  aprovado  por
unanimidade. 18. Pedido de Reversão de Cancelamento de Matrícula e Extensão

103
104
105
106
107
108
109
110
111
112
113
114
115
116
117
118
119
120
121
122
123
124
125
126
127
128
129
130
131
132
133
134
135
136

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

5 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

de  Integralização  de  curso  -  Relações  Internacionais-  RA  112796  -  SEI
23089.004870/2023-25 : aprovado por unanimidade. 19. Pedido de Reversão de
Cancelamento de Matrícula e Extensão de Integralização de curso - Relações
Internacionais-  RA  113086  -  SEI  23089.006511/2023-11:  aprovado  por
unanimidade. 20. Pedido de Reversão de Cancelamento de Matrícula - Ciências
Contábeis- RA 134292- SEI 23089.005353/2023-73 : aprovado por unanimidade.
21. Pedido de Reversão de Cancelamento de Matrícula - Ciências Contábeis-
RA 137518-  SEI 23089.005920/2023-91:  item prejudicado.  Houve discussões
sobre  a  solicitação  e  o  item foi  prejudicado.  22.  Pedido  de  Reversão  de
Cancelamento  com  Rematrícula  fora  do  prazo  -  Ciências  Contábeis-  RA
148789- SEI 23089.006246/2023-62 : aprovado com uma abstenção. 23. Pedido
de  Reversão  de  Cancelamento  de  Matrícula,  Extensão  de  Prazo  de
Integralização e Rematrícula Extemporânea - Ciências Contábeis- RA 76362-
SEI  23089.005497/2023-20:  aprovado  com  uma  abstenção.  24.  Pedido  de
Reversão de Cancelamento de Matrícula - Ciências Contábeis- RA 114546- SEI
23089.005876/2023-10: aprovado com o registro de uma abstenção. 25. Pedido de
Reversão  de  Cancelamento  de  matrícula-  Administração-  RA  119955-  SEI
23089.008063/2023-81: aprovado com uma abstenção. 26. Pedido de Reversão de
Cancelamento  de  matrícula  e  Extensão  de  Prazo  de  Integralização-
Administração-  RA  122382-  SEI  23089.008078/2023-40:  aprovado  com  uma
abstenção.  27.  Pedido  de  Reversão  de  Cancelamento  de  matrícula-
Administração-  RA 134021 -  SEI 23089.007346/2023-14:  aprovado com uma
abstenção.  28.  Pedido  de  rematrícula  fora  do  prazo-  RA  134068-  SEI
23089.005656/2023-96: aprovado com uma abstenção. 29 . Discussão sobre as
UCs de métodos quantitativos no campus: item será pautado na próxima reunião
ordinária. Por fim, o professor Acácio agradeceu a presença de todos e encerrou os
trabalhos. Nada mais havendo a tratar, para constar, eu, Luciana Pragana Martins,
secretária, lavrei a presente ata. ATA APROVADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO
DIA 16 DE JUNHO DE 2023.

 Prof. Dr. Acácio Augusto Sebastiao Junior
Presidente da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

137
138
139
140
141
142
143
144
145
146
147
148
149
150
151
152
153
154
155
156
157
158
159
160
161
162
163
164
165
166
167
168
169
170

Ministério da Educação
Universidade Federal de São Paulo

Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

Rua Oleska Winogradow, n° 100 - Jd. das Flores - Osasco - SP - CEP: 06120-042
Telefone: (11) 3385-4136 - camara.graduacao.osasco@unifesp.br

6 / 6

UNIFESP Código de Segurança
7d04320c51ca8235d7f671cde150809bd3371fcf

Desenvolvimento DTI Sistema GESCON
16/06/2023 11:25:22

 Luciana Pragana Martins
Secretária da Câmara de Graduação - Eppen - Campus Osasco

171
172
173
174
175
176
177
178
179
180
181
182
183
184
185
186
187
188
189
190
191
192
193
194
195
196
197
198
199
200
201
202
203
204